
ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH 

ĐẢNG UỶ VĂN PHÒNG 

ĐOÀN ĐBQH VÀ HĐND TỈNH 

* 

Số 19-KH/ĐU                            

ĐẢNG CỘNG SẢNG VIỆT NAM 

Đồng Tháp, ngày 31 tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

thực hiện Chương trình hành động năm 2024 

 của Ban Chấp hành Đảng bộ Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội 

 và Hội đồng nhân dân Tỉnh 

----- 
 

Thực hiện Chƣơng trình hành động số 48-CTr/ĐU ngày 29 tháng 12 năm 

2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng 

nhân dân Tỉnh. Đảng ủy Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

Tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể nhƣ sau: 

I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

- Nhằm phổ biến, quán triệt và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các mục tiêu, 

nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu tại Chƣơng trình hành động năm 2024 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

Tỉnh; tạo sự thống nhất cao về nhận thức, hành động của Đảng ủy, Chi uỷ các chi 

bộ trực thuộc và toàn thể đảng viên để hiện thực hóa các mục tiêu đề ra. 

- Việc triển khai thực hiện Chƣơng trình hành động phải đƣợc cấp ủy, cơ 

quan và ngƣời đứng đầu chủ động thực hiện một cách đồng bộ, có trọng tâm và 

trọng điểm với lộ trình phù hợp với tình hình thực tiễn để hoàn thành các mục tiêu, 

nhiệm vụ đạt hiệu quả, chất lƣợng. 

II- CHỈ TIÊU THỰC HIỆN TRONG NĂM 

Trong năm 2024, Đảng uỷ lãnh đạo các Chi uỷ chi bộ và đảng viên thực hiện 

hoàn thành các nội dung nhƣ sau: 

1. Đảng bộ duy trì đạt tiêu chuẩn “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”. Có 100% 

Chi bộ trực thuộc đƣợc xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”, trong đó có 01 Chi bộ 

đƣợc xếp loại “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”. 

2. Trong năm có 100% đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó có 

20% đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 

3. Có 100% cán bộ, công chức, ngƣời lao động hoàn thành tốt nhiệm vụ đƣợc 

giao trở lên, trong đó có 15% cán bộ, công chức đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở. 

4. Lãnh đạo hoạt động đoàn thể đạt vững mạnh; cơ quan đạt tiêu chuẩn “đơn vị 

văn hóa” và “An toàn về an ninh trật tự”; có 100% hộ gia đình cán bộ, công chức, 

ngƣời lao động đạt chuẩn gia đình văn hóa. 
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5. Bồi dƣỡng, giới thiệu, kết nạp 01 đảng viên mới. 

6. Có 100% đảng viên đƣợc tham gia học nghị quyết bằng các hình thức 

khác nhau. 

7. Phấn đấu thực hiện tốt mô hình các Chi bộ trực thuộc đạt “Chi bộ 4 tốt”, 

“Đảng bộ cơ sở 4 tốt”. 

II- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Lãnh đạo, thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho 

đảng viên trong toàn Đảng bộ 

- Đảng uỷ lãnh đạo các Chi uỷ chị bộ tổ chức quán triệt, triển khai học tập 

các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nƣớc 

đến cán bộ, đảng viên, quần chúng phù hợp với thực tiễn của Cơ quan. Tăng cƣờng 

các giải pháp bảo vệ nền tảng tƣ tƣởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan 

điểm sai trái, thù địch. Lãnh đạo để 100% đảng viên đƣợc tham gia học nghị quyết 

bằng các hình thức khác nhau. Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch sinh hoạt 

chuyên đề và sinh hoạt thời sự tại các chi bộ trực thuộc trong năm 2024. 

- Đảng uỷ lãnh đạo, tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-

KL/TW của Bộ Chính trị khoá XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của 

Bộ Chính trị khoá XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh đến năm 2025 và Chuyên đề năm 2024. 

2. Lãnh đạo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của Cơ quan 

- Lãnh đạo đảng viên, công chức và ngƣời lao động tự trang bị về chuyên 

môn, nghiệp vụ phát huy tinh thần trách nhiệm, năng động, sáng tạo, đáp ứng yêu 

cầu phục vụ công tác. Tiếp tục cải tiến lối làm việc, phát huy tính chủ động của 

từng đảng viên trong phối hợp thực hiện nhiệm vụ, nâng cao chất lƣợng, hiệu quả 

công tác tham mƣu, phục vụ. Có 100% đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, 

trong đó có 20% đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 

- Đảng uỷ tiếp tục lãnh đạo, nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ 

của cán bộ, đảng viên, trong đó tập trung thực hiện tốt Nội quy, Quy chế làm việc, 

Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức và ngƣời lao động; Quy chế dân chủ trong 

hoạt động Cơ quan và xây dựng Công sở văn hoá của cơ quan, phát huy vai trò, 

trách nhiệm của ngƣời đứng đầu trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo đảm yêu 

cầu công tác. Có 100% cán bộ, công chức, ngƣời lao động hoàn thành tốt nhiệm vụ 

đƣợc giao trở lên, trong đó có 15% cán bộ, công chức đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua 

cơ sở. 

- Xây dựng kế hoạch khắc phục có hiệu quả các hạn chế, khuyết điểm đã 

đƣợc Đảng uỷ Khối các cơ quan tỉnh Thông báo kết luận năm 2023. Lãnh đạo các 
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Chi uỷ chi bộ xây dựng kế hoạch khắc phục các hạn chế, khuyết điểm đã chỉ ra 

năm 2023 theo lộ trình, có hiệu quả. 

3. Nâng cao chất lượng Đảng bộ và thực hiện tốt công tác tổ chức, cán bộ 

- Đảng uỷ tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kết luận số 21-KL/TW của Ban 

Chấp hành Trung ƣơng Đảng khoá XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và 

hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên 

suy thoái về tƣ tƣởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hoá”; Đảng uỷ đảm bảo thực hiện tốt “Đảng bộ cơ sở 4 tốt”; Chi uỷ các chi 

bộ thực hiện tốt hơn nữa mô hình “Chi bộ 4 tốt”; thƣờng xuyên tự phê bình và phê 

bình gắn với công tác kiểm điểm việc đăng ký tu dƣỡng, rèn luyện, nêu gƣơng 

trong sinh hoạt chi bộ theo kế hoạch. Đảng bộ duy trì đạt tiêu chuẩn “Hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ”. Có 100% Chi bộ trực thuộc đƣợc xếp loại “Hoàn thành tốt 

nhiệm vụ”, trong đó có 01 Chi bộ đƣợc xếp loại “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”. 

- Chi uỷ các chi bộ tăng cƣờng công tác quản lý, giáo dục đảng viên, nêu cao 

tính kỷ luật, kỷ cƣơng trong Đảng, nhất là tính tiên phong, gƣơng mẫu của cán bộ, 

đảng viên là lãnh đạo, quản lý. Thực hiện tốt Quy định về những điều đảng viên 

không đƣợc làm, Quy định khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám 

nghĩ, dám làm vì lợi ích chung. 

- Đảng uỷ thực hiện quy trình quy hoạch; cho ý kiến về công tác tổ chức, cán 

bộ; thực hiện công tác đào tạo, bồi dƣỡng đội ngũ cán bộ, công chức theo thẩm 

quyền, trong đó quan tâm đến cán bộ trẻ, cán bộ nữ có năng lực, triển vọng, bảo đảm 

tính liên tục, kế thừa phù hợp quy định của đảng và tình hình thực tiễn tại Cơ quan.  

- Lãnh đạo nâng cao chất lƣợng sinh hoạt Đảng uỷ, chi bộ, Kế hoạch sinh hoạt 

chuyên đề tại Đảng bộ và các Chi bộ trực thuộc. Chi uỷ các chi bộ thực hiện việc 

phân công nhiệm vụ cho 100% đảng viên và có kiểm tra, giám sát việc thực hiện. 

4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát 

- Lãnh đạo, chỉ đạo Chi uỷ các Chi bộ thực hiện nghiêm Chƣơng trình kiểm 

tra năm 2024, chú trọng công tác giám sát thƣờng xuyên, lấy công tác phòng ngừa 

là chính; kịp thời nắm bắt thông tin, phát hiện chấn chỉnh hạn chế phát sinh, không 

để xảy ra sai phạm. Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và 

phòng ngừa lộ, lọt bí mật của Đảng, Nhà nƣớc tại Cơ quan.  

5. Lãnh đạo, xây dựng các đoàn thể vững mạnh 

- Phối hợp với Đảng ủy cơ sở Văn phòng UBND Tỉnh lãnh đạo công tác tổ 

chức Đại hội Chi đoàn nhiệm kỳ 2024-2027.  

- Đảng uỷ làm việc định kỳ 02 lần/năm với Ban Chấp hành Công đoàn cơ 

quan Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh.  
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- Đảng uỷ lãnh đạo phát động phong trào thi đua trong Cơ quan. 

- Lãnh đạo Chi uỷ chi bộ 3 bồi dƣỡng giới thiệu đoàn viên, công đoàn viên 

ƣu tú cho Đảng xem xét, kết nạp. 

- Lãnh đạo đảng viên thực hiện tốt trách nhiệm của đảng viên đang công tác 

thƣờng xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân dân nơi cƣ trú theo Quy 

định số 213-QĐ/TW ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị khoá XII. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ vào kế hoạch thực hiện Chƣơng trình hành động này, Đảng ủy 

lãnh đạo các Chi bộ trực thuộc và Ban Chấp hành Công đoàn xây dựng kế hoạch 

công tác, nhằm lãnh đạo triển khai thực hiện đạt hiệu quả. 

2. Các đồng chí Đảng ủy viên chịu trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và 

giám sát đối với Chi ủy các Chi bộ trực thuộc và Công đoàn trong việc triển khai 

và tổ chức thực hiện Chƣơng trình hành động này. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chƣơng trình hành động năm 2024 của Đảng 

bộ Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh. 
 
 

Nơi nhận: 
- Ban Thƣờng vụ Đảng ủy Khối, 

- Đồng chí Nguyễn Thị Bích Thuận (GSTX), 

- Uỷ ban Kiểm tra Đảng ủy Khối, 

- Ban Chấp hành Đảng bộ, 

- Các Chi ủy chi bộ, 

- Đảng viên Đảng bộ, 

- Lƣu Đảng bộ. 

T/M ĐẢNG ỦY 

BÍ THƢ 

 

 

 

 

Mai Ngọc Dinh 

 

   

 

 


